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Förord 
Mycket vatten har runnit från Moälvens källor sedan naturkrafterna i Ytterselsforsen 
började nyttjas för många hundra år sedan. Kvarnar, sågverk, metallbearbetning och så 
elektrifieringen av bygderna genom det första kraftverket från 1914 med tillhörande 
ledningsnät. 

Denna jubileumsskrift har tagits fram för att uppmärksamma färdigställandet av det 
nya kraftverket som togs i drift i den 21 oktober 1921. Det var samtidigt som Hjalmar 
Branting blir både statsminister och utrikesminister i vad han kallar en svensk folklig 
landsregering. Sverige har snabbt elektrifierats genom många vattenkraftverk och 
tillhörande elnät. Ljus och elektrisk motordrift förenklade livet i bygderna. 

Det är intressant att läsa minnesskriften från 1944 när Gottne-Yttersels Elektriska 
aktiebolag firade trettioårsjubileum. Den finns som bilaga till denna jubileumsskrift. Det 
krävdes förstås ett stort mod för att satsa på ett helt nytt kraftverk. Detta för att möta 
den ökande efterfrågan på el. 

Det finns många att tacka för det underlag som samlas i denna minnesskrift. Först och 
främst min medförfattare Sven Eric Juneberg som med mycket energi tagit sig an 
uppgiften att samla in information och bilder. Många samtal och besök har gjorts och 
vår strävan har varit att återge källan till material så långt möjligt. Ingvar Sjöberg, 
Sjöberga gård och Roger Forsberg i Gottne har särskilt bidragit med material. 

Kraftverket har renoverats i omgångar och är i gott skick. Nu står verksamheten inför 
omprövning för nya tillstånd om ett par år. Låt oss hoppas på goda möjligheter till 
fortsatt produktion av förnybar el och att den historia som finns på platsen får leva 
vidare till gagn för bygd och land. 

 

 
Magnus Olofsson den 9 januari 2022 

Gottne Energi AB 
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Om Gottne kraftverk i Wikipedia 

Gottne kraftverk är en kraftstation i Västernorrlands län. 

Åren 1914–1915 byggde Gottne-Yttersels Elektriska Aktiebolag kraftstationen Kvarnfallet med 
effekten 100 kilowatt i Ytterselsforsen[1][2] i Moälven. Det nuvarande vattenkraftverket uppfördes 
1920–1921. Senare anslöts kraftverket till det framväxande nationella elnätet. Kraftverkets 
vattenvägar sträcker sig över Anundsjö och Mo socknar där den så kallade Grytstenen[3] alltjämt 
markerar sockengränsen. 

Mellan kraftverket och älven återfinns resterna av en så kallad tullkvarn. Kvarnen drevs av 
vattenturbiner fram till uppförandet av det nuvarande kraftverket då elektrisk motordrift infördes. 

Ett bra år producerar kraftverket sex miljoner kilowattimmar el. Leveransen av el pågår sedan 
färdigställandet 1921 och dessförinnan från det äldre kraftverket från 1915. 

I den statliga utredningen SOU 1924:17[4] om elektrifiering av landsbygden i Västernorrland kan 
läsas: ”Gottne-Yttersels Elektriska A.-B. är det största landsbygdsföretaget i länet, vad installerad 
maskineffekt beträffar, i det densamma utgör 1 000 kVA. Detta bolags 10 kV linjer och deras 
förgreningar hava framdragits genom Anundsjö, Mo, Själevads och Arnäs socknar, varjämte 
dessutom interimistiskt Örnsköldsviks stad förses med kraft." samt "Örnsköldsvik. Kraftfrågan är 
ännu icke definitivt ordnad. Tills vidare erhåller staden sin energi från egen värmekraftcentral för 2 
X 110 volt likström, varjämte ett par hundra kilowatt provisoriskt förhyrts från Gottne-Yttersels 10 
000 volts nät.”. 

Företaget Mo och Domsjö AB har rötterna i platsen där det redan år 1759 anlades ett sågverk med 
stockfångstprivilegier i Moälven vid Söderåfors – ett annat namn för Ytterselsforsen. Söderåfors 
sågverk kom att byggas på den västra Söderåsidan. Sågverket flyttades 1779 till en fors i Moliden 
några kilometer nedströms där vattnets naturkrafter nyttjades. 

Referenser 

1. ^ Gottne-Yttersels Elektriska Aktiebolag. Återblick på bolagets tillkomst och verksamhet 
åren 1914 – 1944. Örnsköldsvik 1945. Ågrens Boktryckeri Aktiebolag. 

2. ^ Nordisk familjebok. 
3. ^ Grytstenen. 
4. ^ SOU 1924:17 Utredning beträffande planmässig elektrifiering av landsbygden inom 

Västernorrlands län. 
  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Kraftstation
https://sv.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4sternorrlands_l%C3%A4n
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_note-1
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_note-2
https://sv.wikipedia.org/wiki/Mo%C3%A4lven_(%C3%85ngermanland)
https://sv.wikipedia.org/wiki/Anundsj%C3%B6_socken
https://sv.wikipedia.org/wiki/Mo_socken,_%C3%85ngermanland
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_note-3
https://sv.wikipedia.org/wiki/Tullkvarn
https://sv.wikipedia.org/wiki/SOU
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_note-4
https://sv.wikipedia.org/wiki/Mo_och_Domsj%C3%B6_AB
https://sv.wikipedia.org/wiki/Stockf%C3%A5ngst
https://sv.wikipedia.org/wiki/Moliden
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_ref-1
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_ref-2
http://runeberg.org/nfcm/0346.html
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_ref-3
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/1f08ca6b-deab-4177-9cd5-a67e6e127daf
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gottne_kraftverk#cite_ref-4
http://weburn.kb.se/metadata/947/SOU_1483947.htm
http://weburn.kb.se/metadata/947/SOU_1483947.htm
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Söderåfors såg 1761 – 1777 
Turerna var många innan sågplats kunde bestämmas och alla handlingar omsider var 
beviljade. herrarna Georg Unaeus, David Hileman, Peter Norberg och Peter  Håberg. I 
december 1759 erhåller de tillstånd att anlägga en finbladig såg med två ramar och 
stockfångst rättigheter. Tillståndet gällde formellt Yttersels såg, men Söderåfors sågverk 
kom att byggas på Söderåsidan vid Brytstenen. 

På hösten året innan sågningen började utsynades och stämplades privilegiernas 800 
träd. På goda grunder kan man anta att en del av timret flottades ner till Söderåfors 
sågverk och är i så fall den första flottningen i Moälven. 

Det sågade virket måste forslas med häst till "Gala stans lastageplats" och sedan flottas 
till Domsjö för vidare skeppning. Ett inte så lätt uppdrag ibland. 

I mars 1772 går Erik Bergvik in som delägare, året därpå är Bergvik ensam ägare till 
sågen. Han hyser ingen större optimism för Söderå sågverk, Bergvik hade fått blicken 
på en plats nedströms Moälven och en sådan hade han hittat i Mo. 

Källa: Mobruk | Historia – Söderåforssågverk (moliden.se). 

Avskrift ur delar av boken: Mo och Domsjö verken 
Den 19 december 1759 föll Kammar-och Kommerskollegiernas utslag på ansökan om att 
anlägga en finbladig, tvåramig sågs anläggande, och privilegium innefattande rätt till 
årlig avverkning av 800 träd på kronoskogen efter föregången behörig utsyning. Under 
sex frihetsår, som ansågs skäliga, skulle för vart träd erläggas en avgift av ett halvt öre 
silvermynt. Efter deras utgång komme skatteläggning efter årliga tillverkningen att äga 
rum. Privilegiet gällde visserligen formellt anläggningen vid Yttersel. 

1769 och 1761 talades det om  “Yttersels sågverk” i handlingarna. Men kort därpå finna 
vi ”Söderåfors sågverk vid Brytstenen” som det nystartade företagets officiella namn. 

Anspråkslös var begynnelsen, om man ser ur den synvinkeln av vår tids förhållanden, 
anspråkslös blev fortsättningen, om man tillämpar samma måttstock. Tidigt våren 1760 
synes arbetet med sågverkets uppförande på allvar ha upptagits. På byamännens 
vägnar begärde nu ägaren Norberg att för sågverkets behov få städja nödigt antal 
arbetare, och erhöll rätt att anställa en sågbetjänt och femton arbetare, med det 
förbehållet att antalet skulle minskas, när bygget nått sin fullbordan. Samma höst 
begärdes och utverkades första gången utsyning och stämpling av privilegiernas 800 
träd. Följande sommar skedde det andra gången. Det är att antaga, att sågningen 
kunnat börja under loppet av 1761. 

https://www.moliden.se/Mobruk/soderasag1761_1778.html
https://www.moliden.se/Mobruk/soderasag1761_1778.html
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Driften av sågverket handhades av en inspektor eller, som det ännu hette, bokhållare. 
Den förste i raden var Peter Bergvik, senare kronolänsman i Anundsjö, den andre var 
Anders Winroth, nu även delägare i företaget. 

Anläggningarna voro gifvetvis långt ifrån betydande. Till själva såghuset kom främst en 
åbyggnad, om hvars beskaffenhet intet är känt. Om den är identiskt med det i 
köpehandlingarna omtalade ”härberget vid holmen” kan den på intet ha varit en än så 
anspråkslös herrgård. 

En formlig hemställan om tillstånd att flytta sågverket från Söderå till Mo skedde 1776, 
under framhållande av att det tyvärr lagts ”på otjänligt ställe” där det i längden ej 
skulle kunna till enskildt och allmänt bästa vidmakthållas, i anseende till 
obekvämligheten med bräders flottande och forslande utföre till lastageplatsen. 

I juni följande år gavs så vederbörlig tillåtelse till flyttningen. Nedrivningen av husen 
vid Söderåfors vidtog genast och uppförandet av den nya anläggningen i Mo började 
1778 och avslutades 1779. 

Saxat ur riksantikvarieämbetets beskrivning av Sågåkern 

Område med såg- kvarn och bebyggelselämningar. 180 * 50 * 80 meter, bestående av 1 
grund efter såg, 1 grund efter kvarn, 2 vattenrännor, 1 fördämningsvall, 1 rest av 
stenkista, 3 boningshusgrunder, 2 källargrunder, ett flertal gropar, 1 övergiven väg och 
terasserade eller markröjda ytor. 

1 Grund efter såg, ca 20 * 10 m (NV - SÖ) utsträckningen är oklar. Begränsas åt SV av i 
sluttningen inschaktad kant intill tre meters djup. I övrigt syns spridda grundstenar och 
naturliga block. Intill NÖ hörnet är troligen en i berghällen nedhuggen hjulgrav, ca 5 * 4 
m och 2 m djup. 

Intill och V om såggrund är 3-4 vattenrännor, två parallella, ca 20 m långa, 3,5 m breda 
och intill 1 m djup. 

I områdets SSV del är det grunder efter boningshus 9-10 * 7 m (NNV – SSÖ). Två har 
spisrösen i N och NÖ, 3 m i diameter och 0,3 m höga. Två av grunderna har inbyggda 
källargropar, 2 * 2 m och 0,5 m djupa. Övriga källargrunder är ca 10 * 5 m (NV-SÖ) 
respektive 8 * 5 m (Ö-V. Groparna är 7*5 resp 5*4 m och 2-3 meter djupa. Den största är 
nedgrävd i sluttningen från SÖ. 

I anslutning till grunderna finns mindre gropar, 2-4 m diameter och 0,7 m djupa. Längst 
åt SV är terrasserad yta, ca 40 * 5-10 m med en 0,5-1m hög kant åt V, troligen tidigare 
odlad yta. 
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Mellan såggrunden och boningshusgrunderna är en övergiven väg, med svag 
hålvägskaraktär, ca 40 m lång 2-3 m bred och 0,3 m djup. 

Kraftverkslämning: ca 20 m NNÖ är en cementerad grund ca 10 * 7 m (NÖ-SV) med ett 
hål i mitten, ca 1,5 m i diameter och 0,5 m djup. I anslutning till till grunden är en 
vattenränna, ca 150 m lång (NV_SÖ), 5 m bred och 1-2 m djup. Det är säkert lämningar 
efter den kraftstation som anlagts här efter brukets nedläggning. 

Längst åt NÖ är en grund efter kvarn, ca 10 * 8 m (NÖ – SV). Begränsad åt NV av 
stenmur, 1,5 m bred och 0,4 m hög. I V delen är en kvarnsten 1,05 m bred och med 
mitthål 0,25 m i diameter. 

Enlig Gunnar Sjöberg Sjöberga gård, utnyttjades platsen för såg av Söderå by fram till 
1920-talet. Sagesmannen innehar foton av bysågen. Kvarnen revs i mitten av 1930-talet 
och tillhörde byarna Brandkäl och Söderå. Enligt boken “Flottningens historia” av 
Johan Vikström,  sid 153, anges det även att färgare Ekberg hade en stamp, antagligen 
för vadmal som är ett sorts ulltyg. Bysågen hade två överfallshjul. Uppströms från 
sågen fanns fyra stugor där sågverksarbetarna bodde, se karta nedan. Platsen kallade 
enligt Gunnar S för ”Nätters Åker” och fungerade för i tiden som samlingsplats. På 
senare tid har på platsen byggts en ishockeybana. Den är nu övergiven, men 
förmodligen har grunderna blivit omrörda. 
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Avskrifter ur kyrkoböcker (av Gunnar Sjöberg) som 
finns i samma beskrivning 
Vid Söderåfors: (ur 1766 års mantalslängd för Själevad) 

Bokhållare Anders Winroth, 4 personer. 

Sågställare Johan Häggkvist 1 p. 

Sågkarlar Jon Jonsson 3 p. Per Ersson 2 p. Per Persson 3 p. Jon Persson 7 p.  

Jan Matsson 4 p. 

Timmerskattaren Nls Ersson 2 p. 

Ur död och begravningsboken: 

Johan Perssons hustru 44 ½ år död 1775 (lungsot) 

Per Perssons son 7 veckor död 1775 

Ur födelse och dopbok: 

Johan Erssons dotter Johanna född 1769, fadder: bokhållare Winroth. 

Pehr Eric Erssons dotter Margareta född 1770 

Pehr Burmans dotter Stina född 26/5 1777, faddrar: inspektor Joh. Dahlenius och 
mademoiselle Mara Maria Rehnbom och Ulla Andersson Gottne 

Sågkarl Pehr Pehrssons dotter Brita född 1772, faddrar: pastor Luckneus och Olof 
Olsson Gottne 
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MoDos vagga 
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Reklam i Dagens Nyheter 1943-06-16. Notera att Söderåfors är den fors som ligger vid 
Sågåkern och alltså inte det som idag kallas Söderåfors vid bron över till Söderå. Se 
utdrag ur Nordisk familjebok nedan där forsen kallas Ytterselsforsen. Kärt barn har 
många namn. 
 
Nedan från Historiskt-geografiskt och statistiskt lexikon öfver Sverige/Femte Bandet. 
(1859-1870): 
 
Mo.  
 
Mo. Sågverk och jernbruk med  stångjerns-, manufaktur- och spiklianimare uti 
förutnämnda socken. — Sågverket, hvars privilegier datera sig från 1758, och  
som enligt kammar-collegii utslag af år 1809 är skattlagdt till 23 1/24 tolfter bräder, hade 
sitt första läge vid Yttersehls å, på gränsen mellan Anundsjö och Mo socknar, der det 
anlades under namnet Söderåfors såg af handlanden Jöran Unæus i Hernösand och 
kronolänsmannen David Hjellman. År 1777 erhöll inspektören Bergvik, som under 
tiden blifvit egare, rättighet att förflytta verket till dess nuvarande plats i Mo by.  
 
Sågen, som från början drefs med 2:ne ramar, har sedermera blifvit tillökt med  
2:ne, och är dess privilegierade stockfångst från kronans skogar i Anundsjö och Björna 
2,008 timmer. Till detta verk hafva, utom de nyssnämnda, varit följande egare: 
lagmannen i Ångermanland Johan Henning Tideman, öfverjägmästaren Nyberg, 
hitkommen från Finnland under kriget 1809, patron Wikner på Fantskog samt 
grosshandl. J. C. Kempe i Hernösand, nuvarande, egaren. — Stockfångst, utom de 2,008  
träd, som från kronans skogar enligt privilegier fällas, sker från skatteskogar  
i Anundsjö, Björna och Mo socknar, och är afverkningen i allmänhet  
betydlig samt behållningen under gynnande konjunkturer ganska stor, så att  
ifrågavarande verk anses i afseende på läge för stockfångst m. m. ett bland de bäst  
lottade i Wester-Norrlands län. År 1801 erhöllos bergskollegii privilegier på  
jern-bruks anläggning jemte sågverket. Lagman Tideman hade redan 1796 erhållit  
rättighet att bearbeta en jernmalmsanledning å Gottne bys egor. Emellertid  
blef ingen bruksanläggning af, utan år 1820 söktes af dåvarande egaren  
befrielse från bruksprivilegierna och dermed åtföljande onera. Först år 1842  
upptogs åter frågan af hr Kempe, som erhöll privilegier för anläggande af  
stångjerns-, manufaktur- och spikhammare, och sattes verket i drift hösttiden 1846.  
Utsinidningen består till största delen af ämnesjern, hvilket uti omkringliggande  
socknar finner afgång. Tillverkningen i för utskeppning är obetydlig. 

http://runeberg.org/hgsl/5/0102.html
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Bräder som jern begagnas farleden mellan Galas och Domsjö lastageplats, der  
bruket har faktor och erforderliga magasiner. Den 8:de Augusti 1856 ödelades här  
genom eldsvåda flera hus med deri förvarade öfver 2,000 stigar kol. Vid  
sågverket, som består af en finbladig  såg med 4 ramar, funnos 1850: 107  
personer på 28 hushåll; taxeringsvärdet upptogs 1860 till 40,000 rdr rmt.  
Jernbruket, som består af en stång-jerns- och 3 manufakturhärdar, taxerades  
1860 till 16,000 rdr; dess onera voro 1850: 390 rdr och för laxfisket 51 rdr rmt. 
 
Vidare enligt Sveriges släktforskarförbund: 
 
Under  Övriga Företagsarkiv deponerade av Mo och Domsjö:  
Mo Bruk, Västernorrlands län. Sågverket anlades 1759 i Söderåfors, Mo socken och 
flyttades till Mo by 1778, J C Kempe köpte sågen 1830, under 1840- 1850-talet bedrevs 
manufaktursmide, verksamheten flyttades till Norrbyskär under namnet Mo Ångsåg 
1895. 1744-1923, 228 volymer. 
 

https://forum.rotter.se/index.php?action=profile;u=175;area=showposts;start=1000
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Åren 1914 – 1944 
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Gamla kraftverket 

    
Gamla kraftverket från 1914. 

 

I början av 1900-talet hette fastigheten Grytfors 1:1, vilket senare ändrades till 
Kvarnplatsen 1:1. 

Idag har fastigheten beteckningen Yttersel 28:1. 
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Källa: Nordisk familjebok/Uggleupplagan. 33. 627-628 (1922). 

 

 

  

http://runeberg.org/nfcm/0346.html
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Här under syns kraftverket från ett längre avstånd. Lägg märke till Yttersel/Mellansels 
gamla kvarn i bakgrunden. 
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Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. 

 

Foto från boken Bygdehistoria Omma Tjarn av Åke Forsberg, Gottne. 
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Kaffepaus för arbetarna vid bygget av kraftverket 1914, de sitter utanför gamla kvarnen. 
Från vänster: Janne Östman Bränna, Nils Olsson Gottne (Billa), Kristoffer “Kebbe” 
Näslund Gottne, Olof Forsberg Östansjö, Albert Sjöberg Gottne, Brita Kjellsson Gottne, 
Elsa Kjellsson Gottne, Nils Lindahl Yttersel och elmontör E Ragnar Johansson. 
Johansson hyrde hos Persson. 
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Foto från Ingvar/Gunnar Sjöberg på gamla kraftverket. Taget från väster. På baksidan 
av kortet står skrivet Besiktningsuppdrag? Ingenjörer! 



20 

Kanalbyggen 

 

Bild från ca 1914 tagen vid intaget till tilloppskanalen. Några av arbetarna kan vara 
följande från vänster: 

1 Janne Östman Bränna, 2 Olof Forsberg Östansjö, 6 Nils Lindahl Yttersel maskinist, 
fortfarande anställd 1944. Mannen bakom till vänster med käppen, E. Ragnar 
Johansson, montör på kraftstationen. 

Skulle de andra två där bakom inte kunna vara ägare/styrelse. 

Huset i vänstra bakgrunden är den nya kraftstationen uppför 1914. 
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Kanal byggs. Det är svårt att bestämma om det intags- eller utloppskanalen. Foto från 
Ingvar/Gunnar Sjöberg. 
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Uppförande av det nya kraftverket 

 
 

 
Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. 
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Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. På baksidan av fotot står Besiktn – planering jobb? 
Turbin-regulator. Ingenjörer från fabrikantfirma? “Storgubbar” i nya kraftstation början 
av 1920-talet. 
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Foto från Tore Forsberg i Hållen. 
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Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. På baksidan av fotot står Generatorn “på väg” till 
nya kraftstation våren 1921. Kan pojken i bilden vara Gunnar Sjöberg? Se hans notering 
på baksidan (nedan)! 
 

 
 
Det sägs att det var lite snö kvar under våren när hästarna drog turbinen eller 
generatorn (eller båda) från järnvägsstationen varför de fick anstränga sig extra mycket. 
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Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. Kraftstation med torn syns liksom kvarnen och den 
flyttade gamla kraftstationsbyggnaden i trä. 
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Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg med noteringar på baksidan (skrivna av Gunnar 
Sjöberg). 

 
Foto från anslagstavla i kraftverket. Arbetslaget vid kraftverket kanske? 
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Foto från anslagstavla i kraftverket och den ursprungliga generatorn som byttes 1935. 
 

 
Detta är ett vykort köpt av en handlare i Trelleborg. Kan det vara föreståndaren och 
maskinisten? Vykortet är framtaget av fotografen W Ljungmark, bygdefotograf från 
Gottne. 
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Specifikation på ny turbin från Nydqvist & Holm AB från 1935. Turbinen levererades 
med bantåg till Gottne station. 
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Från Örnsköldsviks Allehanda maj 1935. Det har förmodligen handlat om bytet av 
generator och turbin. 
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Se vidare nedanstående avskrifter. 
 
"Örnsköldsvik. 
 
Kraftfrågan är ännu icke definitivt ordnad. Tills vidare erhåller staden sin energi från 
egen värmekraftcentral för 2 X 110 volt likström, varjämte ett par hundra kilowatt 
provisoriskt förhyrts från Gottne-Yttersels 10 000 volts nät.” 
 
“Område nr 14. Bredbyn. 
 
Anundsjö sockens tätast bebyggda del ingår i detta område, nämligen kyrkplatsen 
Bredbyn och Anundsjö stationssamhälle samt byarna Näs, Fanbyn, Gensjö, Ödsby, 
Sörflärke och Skalmsjö åt väster jämte Norrmesunda, Norrböle och Mellansels samhälle 
åt öster. De tre sistnämnda äro elektrifierade genom Gottne-Yttersels Elektriska 
A.-B:s nät för 10 000/220 volt, den övriga delen med 3 st. mindre likströmsanläggningar 
av endast lokal betydelse. Beträffande den största av dem, den i Bredbyn, bemärkes, att 
den från generatorns släpringar för spänningsdelare avsedda enfasväxelströmmen på 
31.3 perioder upptransformeras och användes för ett enfasnät på 5 000/230 volt. Detta 
för landsbygdsdistribution högst olämpliga system i förening 
med otillräcklig vattentillgång har låtit den planen framkomma att helt ombygga 
anläggningen, och är samarbete med Gottne—Yttersel därvid förutsatt. 
 
Med hänsyn till de sålunda givna lokala förhållandena föreslås, att områdets 
elektrifiering ordnas på i huvudsak följande sätt: Från västligaste punkten på Gottne— 
Yttersels nuvarande ledning dragés en 10 000 volts linje fram till Bredby kraftstation, 
som ombygges för trefas växelström 10 000 volt. Linjen fortsattes sedan uppför 
ådalen, till att börja med så långt som nuvarande behov motiverar, men sedan så 
småningom upp till Myckelgensjö-nätet i och för framtida anslutning till detsamma (se 
ovan under område nr 11). Vidare bör vid övriga småstationer efter vattendraget 
sådan anordning vidtagas, att vid lämpliga tillfällen samarbete kan komma 
till stånd. Som sekundärspänning bör med hänsyn till det hittills använda systemet 
220 volt användas. 
 



37 

Detta arrangemang kommer att vara fördelaktigt ur många synpunkter. Tillsvidare 
eller i första hand bör omändringen av Bredbystationen och förbindelseledningen till 
Gottne—Yttersels-nätet utföras.“ 
 
“Område nr 21. Brunnsnyland. 
 
Även detta område har tills helt nyligen elektrifierats från egen, numera nedlagd 
kraftstation. Nätet, vars spänningar äro 1 750 och 220 volt, matas numera från en 
huvudtransformator, medelst vilken den från Gottne-Yttersels Elektriska A.-B. 
mottagna 10 000 volts spänningen omtransformeras. 
 
Spänningen å Brunnsnylands nät bör höjas till 3 000 volt, så att hela området 
kan förses med elektrisk kraft, vilken ändring lätt kan försiggå, enär nät och 
transformatorer äro utförda för denna spänning och endast tillfälligtvis användas för 
den lägre spänningen. Den använda sekundärspänningen torde däremot böra 
bibehållas.” 
 
“Områdena nris 23 Gottne och 24 Bjästa. 
 
Dessa båda områden, som till övervägande delen elektrifieras genom Gottne-Yttersels 
Elektriska A.-B. och A.-B. Bjästa Elektricitetsverk, böra lämpligen med hänsyn till, att de 
båda företagens nät korsa och gå förbi varandra på flera ställen, behandlas i ett 
sammanhang. 
 
Gottne-Yttersels Elektriska A.-B:s nät är byggt för 10 000 och A.-B. Bjästa 
Elektricitetsverks för 12 000 volt. Det tredje stora nordångermanländska 
landsbygdskraftföretaget, Gammelbyns Kraft A.-B., har som ovan under områdena nris 
15 och 19 omtalats, ett 20 000 volts nät. Så som förhållandena nu hunnit utveckla sig 
synes det vara ett oavvisligt krav för ett ur teknisk och ekonomisk synpunkt rationellt 
ordnande av landsbygdselektrifieringen i norra Ångermanland, att samarbete mellan 
de tre nämnda anläggningarna kommer till stånd. Här nedan framlägges ett förslag till 
ordnande av saken i sådant syfte, varvid även angives i vilka olika etapper de 
erforderliga åtgärderna böra vidtagas. 
 
Den omnämnda förbistringen i fråga om använda överföringsspänningar utgör 
naturligtvis den förnämsta tekniska svårigheten för planens genomförande, men är i 
själva verket icke så betydelsefull, som man vid första påseendet kunde förmoda. 
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Större delen av nedtransformatorerna på 12 000 volts näten — Bjästa-nätet alltså — 
äro nämligen primärt deltakopplade och kunna därför genom omkoppling användas 
för 20 000 volt, eventuellt efter ändring av genomföringarna. Ändringen av 
Bjästaanläggningen synes därför i huvudsak bliva inskränkt till utbyte av linjeisolatorer 
och upptransformatorer i kraftstationerna. Gottne-Yttersels nya kraftstation på 900 kVA 
drives med 10 000 volt tillsvidare, men upptransformatorerna äro utan vidare 
omkopplingsbara för 20 000 volt, och hela högspänningsinstrumenteringen är utförd 
för nämnda spänning. Bolaget har därjämte på senare åren tagit till regel att vid 
utbyte av obrukbara linjeisolatorer samt vid nybyggnader använda 20 000 volts 
isolatorer. Även å denna anläggning är sålunda en god del av arbetet för införande av 
20 000 volts spänning undangjort. 
 
Som av kartan framgår korsa Bjästa och Gottnes ledningar varandra vid Översjäla 
by c:a 4 km. väster om Örnsköldsvik. Vid korsningsstället anordnades i slutet av 1921 
en transformatorstation med transformator 10 000/12 000 volt, genom vilken Gottne 
lämnade ett visst effektbelopp till Bjästas nät. Detta samarbete har dock upphört, sedan 
det sistnämnda företaget gått i konkurs. 
 
Vid Översjäla synes även den framtida sammanknytningen mellan de tre företagen 
lämpligen böra anordnas, och föreslås detta ske på så sätt, att en c:a 2 km. lång 
förbindelseledning bygges mellan Gammelbyns linje vid Täfteå och 
huvudtransformatorstationen i Brunnsnyland, vars nuvarande transformator utbytes 
mot en 20 000/3 000 volts transformator (se område nr 21). 20 000 volts spänningen 
föres från nämnda ställe vidare efter Gottnes ledning c:a 2 km fram till Norrälvsjö, där 
en några hundratal meter lång förbindelseledning till Bjästanätets ändpunkt anordnas. 
Gottnes ledning mellan Norrälvsjö och byn Näset, där en grenledning till byn Klingre 
skall utgå, kan sedan som överflödig borttagas. Bjästas ledningsnät, som sålunda efter 
sammanknytningen i Norrälvsjö för 20 000 volt, går med sina förgreningar genom 
Arnäs socken och vidare över Själevadsgränsen fram till Översjäla, där 
sammanbindning med Gottnes huvudlinje äger rum. Sedan kan Bjästas ledning mellan 
Översjäla och förgreningsstället söder om Moälven vid Själevad borttagas och ersättas 
av en kort förbindelse ledning, utgående från Gottnes linje i Själevad tvärs över älven 
till Bjästas nät. Efter sammanknytningen bliver även ledningssträckan Själevad—Gerdal 
överflödig och kan borttagas. 
 
Detta projekt torde väl knappast kunna förverkligas på en gång, utan torde ändringen 
böra ske i följande etapper: 
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1:o) Bjästanätet i Arnäs samt ända fram till Nyfors kraftstation omändras för 20 000 volt, 
vilket med hänsyn till ovan anförda omständigheter bör vara relativt lätt och icke draga 
några större kostnader. I Översjäla uppställes tills vidare en 10 000/20 000 volts 
transformator för sammanbindningen med Gottne, varjämte förbindelsen mellan 
Bjästanätets ändpunkt i Norrälvsjö och Gammelbyns nät i Täfteå utföres. Ledningarna 
Norrälvsjö-Näset och Själand-Gerdal borttagas. 
 
2:o) Spänningen å Gottnes huvudlinje kraftstationen—Översjäla höjes till 20 000 
volt, så att transformatorn i Översjäla kan borttagas; möjligen bör i stället en mindre 
transformator, 20 000/10 000 volt, insättas för linjen Översjäla-Nordanås, då med 
hänsyn till denna linjes ringa belastning ändring till 20 000 volt förmodligen bör anstå 
än så länge. Ändringen resp. borttagandet av Bjästas linje Översjäla-Själevad företages. 
Den i Översjäla ledigblivna transformatorn uppställes i Västerhus mellan Gottnes 
huvudledning och avgreningen till nätet på Moälvens högra strand. I sistnämnda trakt 
utföres samtidigt, på sätt kartan visar, reglering och sammanbindning med 10 000 
volts nätet från kraftstationen vid Mo bruk. 
 
3:o) Spänningen å samtliga anslutna linjer höjes till 20 000 volt, så att 
mellantransformatorerna kunna borttagas och sålunda fullt rationellt samarbete 
åvägabringas. Det ovan skisserade förslaget är naturligtvis icke det enda möjliga, utan 
både ifråga om anordningen i sin helhet såväl som beträffande utvecklingsgången äro 
en mångfald variationer tänkbara. Man skulle exempelvis även kunna tänka sig den 
lösningen, att i Översjäla anordnades en gemensam transformatorcentral, där på ett 
ställe medelst transformatorer 10 000 volts och 20 000 volts ledningar sammanknötos, 
i vilket fall spänningen blott behövde ändras på ett nät, nämligen Bjästanätet i 
Arnäs. Den mängd spörsmål av juridisk och ekonomisk art, som komma att framställa 
sig vid försök att praktiskt genomföra projektet, kunna dock icke behandlas i 
denna utredning. 
 
De tre företagen förfoga f. n. över en installerad generatoreffekt på sammanlagt 
c:a 1 750 kVA, därav på Gottne komma 1 000 kVA, på Bjästa 550 och Gammelbyn 
200 kVA. I sistnämnda företags kraftstation är ytterligare plats reserverad för ett 
aggregat på c:a 300 kV A, och synes vattentillgången, åtminstone av erhållna uppgifter 
att döma, motivera insättning av sistnämnda aggregat. Bjästas station i Nyfors synes 
däremot hava alltför stor installerad generatoreffekt i förhållande till vattentillgången 
under nuvarande förhållanden. Gottne förfogar över ett avsevärt kraftöverskott, likaså 
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Gammelbyn, sedan det nya aggregatet insatts, medan däremot Bjästa tidvis har 
väsentligt underskott. Skulle sammanslagningen komma till stånd, torde för alla tre 
näten vid nuvarande belastningsförhållanden en generatoreffekt på c:a 1 000 kVA 
vara fullt tillräcklig, och, om totala installerade effekten inkl. Moforsen (efter insättning 
av ytterligare ett aggregat i Gammelbyn) då är c:a 2 100 kVA, så är ju tydligt, 
att sammanslagningen skulle onödiggöra utbyggnad av vidare kraftkällor för 
landsbygdens behov i denna trakt under mycket lång tid framåt, och redan detta visar 
ju den stora betydelsen av sammanslagningsplanens genomförande. Som det nu är 
ställt, kunna de befintliga behoven icke fullständigt tillgodoses än mindre den 
önskvärda utvecklingen äga rum, trots den rikliga utbyggnaden av kraftverken. 
Sekundärspänningen är så gott som uteslutande 220 volt inom hela det omhandlade 
området, och det synes med hänsyn härtill icke något skäl föreligga att föreslå ändring. 
 
I syfte att bereda fältet för det skisserade samarbetet böra hädanefter alla tre företagen 
vid anskaffning av transformatorer alltid köpa sådana för primärt 20 000 volt; Bjästas 
transformatorer sålunda delta/sicksackkopplade för 12 000/220 volt och Gottnes 
stjern/sicksackkopplade för 20 000/220 volt, men å primärsidan omkopplingsbara till 
10 000 volt. Vidare bör vid utbyte eller nyuppsättning av linjeisolatorer eller 
högspänningsutrustningar över huvud taget alltid sådana för 20 000 volt användas, och 
slutligen böra inga nya linjer utbyggas, som efter sammanslagningen bliva onödiga. 
Inom områdena ligga ett antal smärre lokala stationer, vilka så småningom till 
övervägande delen torde komma att upptagas av det större nätet. Undantag givas 
dock, exempelvis Fors-Gunsjö stationen, som väl ligger alltför avlägset för samarbete.” 
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Källa: SOU 1924:17 Utredning beträffande planmässig elektrifiering av landsbygden inom Västernorrlands län. 
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Torka, översvämning och stormar 
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Oerhörda outbyggda vattenkrafttillgångar 
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Omnämnande i Aftonbladet den 17 oktober 1926 
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Riksmedia bevakade verkligen hela landet förr 
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Kvarnarna och grytstenen 

Kvarnar 

Enligt en skifteskarta från 1823 över Söderås utmarker finns det tre kvarnar inritade i 
älven. På södra sidan låg två kvarnar som tillhörde Söderå respektive Brandtjäls byar. 
På norra sidan låg även en kvarn som var gemensam för Yttersel och Mellansels byar. 
Se till vänster på karta här inunder. 

 

Här syns Yttersels och Mellansels kvarn, kortet taget i början av 1900-talet. På andra 
sidan älven skymtar ett vitt hus som ligger på det vi idag kallar Sågåkern. Där byggdes 
omkring 1760 en såg som blev grunden till Mo & Domsjö, senare flyttades sågrörelsen 
till Mo. 
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Bränna kvarn 

 

Fotot från Roger Forsberg, Gottne. 
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Fotot från Roger Forsberg, Gottne. 

Här är det tvätt på gång omkring 1925, personerna sitter eller står på gamla 
kvarndammen med kvarnen i bakgrunden. Det kan vara Maria Sjöberg, två från 
vänster, (gift med Johan som var mjölnare) och hennes son Erland snett bakom. 
Härifrån hade de nära till vatten i gamla tilloppskanalen där den viker ut i Moälven 
igen. 

Kvarnen uppfördes omkring 1892 av Sven Johansson, Gottne och Erik Pettersson, 
Skorped. Byggnadskostnaden var 12 500 kronor. Erik Petterssons söner övertog senare 
driften.  Kvarnen rymde ursprungligen två stenpar och ett skräverk. Kvarnen drevs 
från början via tre vattenturbiner, nya turbiner installerades 1912 och 1921 
elektrifierades driften delvis. Samtidigt inköptes en ny skalmaskin. 

Kvarnbyggnaden var uppförd i regelkonstruktion med liggande slät kanel under ett 
sadeltak klätt med papp. Byggnaden var målad med falu rödfärg och har vita detaljer. 
På västra fasaden fanns fyra spröjsade fönster och en kupa som tillfogades på 1940-talet 
för en säckelevator. På gavlarna fanns fem spröjsade fönster. 



58 

 I kvarnen fanns på andra våningen ett rum/verkstad. Där fanns bl.a. en träsvarv. Man 
tog in säden längst ner och hissade sedan upp den genom en dubbel lucka i taket till 
andra våningen. Senare fanns det en brygga direkt upp till andra våningen. Säden 
lastades på en vagn och drogs på något som liknar en järnväg in på övervåningen. 
Bönderna väntade ibland medan det blev malt, kornmjöl eller gröpe. Här fanns också 
ett stall där hästarna kunde stå torrt under tiden säden maldes, var det låg är inte känt 
idag. 

Omkring 1900 blev bröderna Johan Sjöberg f. 1871 och Jonas Sjöberg f. 1875 mjölnare 
och ägare till kvarnen, de kom från Östansjö, Mo. I början av 1930-talet blev Erland 
Sjöberg f. 1912 ägare till kvarnen, och senare övergick den till Gunnar Sjöberg f. 1914. 
Erland och Gunnar var kusiner. 

 

Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. Från vänster Emil Forsberg f. 1905 i Jukkasjärvi, hans 
svägerska Alida, dottern Benita och Petter Forsberg.  Emil var lantbrevbärare i Gottne. 
Alida var hemma på besök från Amerika och ville se sin man Anders hemtrakter. Petter 
var också en bror till Emil och även han var hemma på besök från Amerika. Troligen är 
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det Petters fru som tagit kortet. Syskonen Forsberg hade anknytning till båtsmanstorpet 
på Brännan då deras farfar var f. Båtsman Nr. 101 Jonas Forsberg. 

 

Johan och Jonas Sjöberg 

Källor: Kulturhistorisk bebyggelseinventering i Örnsköldsviks kommun 1980, samt div 
historiska kartor över byarna och församlingsböcker från Mo. 
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Spång över älven till Söderåsidan. Foto med bildtext från boken Bygdehistoria Omma 
Tjarn av Åke Forsberg, Gottne. 
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Grytstenen 
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Fotot från Roger Forsberg, Gottne. 

Grytstenen så som den såg ut innan den sprängdes sönder vid tubbytet 1993. Det 
gjordes en utredning av Fritz Einarsson, Örnsköldsviks kommun, som ska ha kommit 
fram till att Kraftbyggarna i Sollefteå var skyldiga till händelsen. Dock har utredningen 
inte gått att finna.  På stenen syns tydligt texten Anundsjö nere till vänster och Mo 123 
på höger sida. Fotot från Roger Forsberg, Gottne. 
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Foto med bildtext från boken Bygdehistoria Omma Tjarn av Åke Forsberg, Gottne. 

 

“Beskrivning av lämning 

1) Flyttblock med namn, 5 m dian och 3 m h. Ut mot älven i Ö är målat "Mo 123" och i S 
"Anundsjö". Blocket utgör gränsen mellan Mo och Anundsjö socknar. Det nämns enligt 
Gunnar Sjöberg, Sjöberga gård, redan i en tingshandling från 1596. Intill och V är 2) 
Kvarnplats. Enligt G. Sjöberg har här byarna Mellansel och Yttersels kvarn legat fram 
till 1916-17.Sagesmannen förvarar foton på kvarnen. På platsen ligger idag 
betongfundament för kraftverksfördämning.” 

Källa: Riksantikvarieämbetet, https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/1f08ca6b-
deab-4177-9cd5-a67e6e127daf. 
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Nedanför Grytstenen och något västerut kan man vid lågvatten på sommaren se den 
här jättegrytan. Namnet har inget med storleken att göra, utan kommer sig av att det 
enligt folktron var i dessa grytor som jättarna lagade mat.  Foto Sven Eric Juneberg. 
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Åren 1945 – 2014 
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Försäljning till Mo och Domsjö 
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Vattenfall tar över 
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Från Gottne-Yttersels Elektriska till Elektroskandia 

 



70 

 



71 

Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. Byte av trätub. Troligen tuben före den nuvarande 
som är från 1993. 
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Foto från Gunnar/Ingvar Sjöberg. Byte av trätub. På fotot är skrivet 1962. 
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Foto av Göran Wåhlstedt (Mellansel) från ett ultralätt flygplan. Tuben byts 1993. 
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Från tidningsartikel i Örnsköldviks allehanda 16 juli 1993. 
 

 
 
Från vänster Åke Bergkvist, Gunnar Sjöberg, Sten-Åke Falk, Christer Eriksson, Jan-Olov 
Moström?. Uppe på tuben Benne Pettersson och Jan-Åke Sverre som var arbetsledare. 
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Från vänster Jan-Olov Moström?, Åke Bergkvist och med släggan Christer Eriksson. 
Med ryggen mot kameran Benne Pettersson. 
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Örnsköldsviks Allehanda den 16 juli 1993. 
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Utbyggnadsplaner 
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Örnsköldsviks Allehanda 26 april 1990.  
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Från 2015 
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Vattenfall säljer 
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Jubileet den 2 oktober 2021 
 
 

 
 
Den första lördagen i oktober bjöds in till hundraårsfirande vid Gottne kraftstation. 
Detta med anledning av att det nya kraftverket togs i drift den 21 oktober 1921. 
Riksspelmän från orten underhåll och det bjöds på lekamlig förplägnad. Dagen till ära 
var det dessutom uppehållsväder. Ett nittiotal besökare slöt upp och gick tipspromenad 
med frågor som anknöt till jubileet och trakten. Varje halvtimme visades kraftverket i 
lagom stora grupper. 

En promenadslinga hade arrangerats med historiska foton och tillhörande berättelser 
från tiden för kraftverkets uppförande och platsens föregående historia alltsedan 
sågverket som anlades 1759 som räknas som MoDos vagga. Därtill föreläste traktens 
lokalhistoriker, den inflyttade smålänningen Sven Eric Juneberg, om utvecklingen 
baserat på den forskning som snart går att läsa i denna jubileumsskrift. 
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Jubileet innebar att ytterligare fotografier och berättelser kom till känna. Däribland 
bilden på hästtransporten av generatorn från Gottne järnvägsstation till kraftstationen. 
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Renoveringar, renoveringar… 
 

 
Generatorn ska lyftas. 
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Generatorn dras ut på balkar. 
 

 
Generatorn görs i ordning för att lyftas ut. 
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Torntaket lyfts ner. 

 
Förberedelse för lyft av turbinen. 
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Interiör från tornet med turbinen borttagen. 
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Målning av sugröret. 
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Det målade sugröret. 
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Ställning i sugröret som målats. 

 
Turbinen är utlyft. 
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Generatorn dras ut för transport och renovering. 
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Turbinen lyfts tillbaka efter renovering. 
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Turbinen sänks ner i vattentornet efter renovering. 
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Generatorn får nya kopparlindningar. 
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Den nyrenoverade generatorn lanseras in i maskinhallen. Inte mycket utrymme 
tillgodo. 
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Den renoverade generatorn. 
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Turbinen installerad efter renovering. 
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Nytt styrsystem installeras. 
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Lagerhaverier 2016 – 2017 

 
Is har byggts upp runt turbinen under stillestånd orsakat av ett skadat lager. 
Varmvatten från Husums massafabrik med två tankbilar fick användas för att ta bort 
isen. 
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Lagerskada efter renovering – troligen orsakad av bristfällig transport. 
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Renoverad lagerhalva inför montering.  
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Omlöp oktober 2019 

 
Bo Öhman leder byggandet av omlöp 2019 med ny öppning i skibordet. 
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Bilaga: Minnesskrift från 1944 för 

Gottne-Yttersels Elektriska aktiebolag
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